Gazvan, Ebû Mûsâ el-Eşʻarî, Enes b. Malik, İmrân b.
Husayn yanı sıra şehre yerleşen yaklaşık 150 sahâbenin icra ettiği ilmî ge-
lenek, tabiin döneminde Ebu’l-Âliye er-Riyâhî (ö. 90/709), Hasan el-Basrî
(ö. 110/728), Muhammed b. Sirîn (ö. 110/728), Katâde (ö. 117/735), Yahyâ
b. Ebî Kesir, Eyyûb es-Sahtiyânî (ö. 131/748) ve daha birçok âlim yerleşik
halka ilim [Kur’ân ve hadîs] öğretmişlerdir.15 Tebe-i tabiîn ve sonraki dönem
âlimleri de öğrendikleri ilimlerin üzerine yeni bilgiler ilave ederek günümü-
ze intikal ettirilmesini sağlamışlardır. Özellikle bu dönemlerde yaşayan ve
ilk musanniflerden sayılan Saîd b. Ebî Arûbe (ö. 156/773) ve Rabîʻ b. Sabîh
(ö. 160/776) ile birlikte Şu‘be b. Haccâc (ö. 160/776), Hammâd b. Seleme (ö.
167/783), İsmâil b. ‘Uleyye (ö. 193/808), Yahyâ b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813),
Abdurrahmân b. Mehdî (ö. 198/813), Ebû Dâvud et-Tayâlisî (ö. 204/819),
Musedded b. Muserhed (ö. 228/842), Muhammed b. Sa‘d (ö. 230/844), Ali
b. el-Medînî (ö. 234/848), Amr b. Ali el-Fellâs (ö. 249/863), Ebû Dâvûd (ö.
275/888), Bezzâr (ö. 292/904) ve isimlerini sayamadığımız yüzlerce muhaddis
Basra’da köklü bir hadis kültürünün inşasına öncülük ederek rivayetlerin
muhafazasına ve hadis ilminin gelişmesine katkı sunmuşlardır.16

3- BİR CERH TERİMİ OLARAK “TEDLÎS”
A- Tedlîs’in lügat ve ıstılah anlamı
Zayıf hadisler içerisinde değerlendirilen mudelles hadis, ilk dönemlerde

Müdellisîn” adlı eserini baz alacağımızdan inceleyeceğimiz râvileri İbn
Hacer’in orada belirlediği mertebe içerisinde değerlendireceğiz.37 Basra’da
tedlîs yapmakla itham edilen muhaddisler şunlardır:

Ebû Kılâbe el-Cermî (ö. 104/722)
Kaynaklarda hadis rivayetinde tedlîs yapmakla itham edilen Ebû

Kılâbe’yi38 İbn Hacer nadir tedlîs yapanların yer aldığı birinci mertebede
zikretmiş,39 İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938) ise onun tedlîs yapmadığını dile
getirmiştir.40 Bu hususta Zehebî (ö. 748/1348) de Ebû Kılâbe’nin sika bir mu-
haddis olduğunu ifade ettikten sonra onun sahifelerden ve mülakî olduğu
veya olmadığı râvilerden tedlîs yoluyla hadis naklettiğini ileri sürmüştür.41
Ancak bu konuda çağdaş müelliflerden Dümeynî, Zehebî’nin müdelles
olarak itham ettiği rivayetlerin başka âlimlerce mürsel olarak addedildiği ve
isabetli olanın da bu olduğunu dile getirmiştir.42 Bu ise İbn Ebî Hâtim’in de
ileri sürdüğü üzere Ebû Kılâbe’nin tedlîs yoluyla rivayette bulunmadığını
desteklemektedir.

Hasan el-Basrî (ö. 110/728)
Hadis rivayetinde tedlîs yapmakla itham edilmektedir.43 Bu çerçevede

Hâkim en-Neysabûrî, Hasan’ın sahâbeden ahz ettiği rivayetlerde düşürdüğü
râvilerin meçhûl olduğu ve bu kişilerin de zayıf olabileceğini ileri sürmüştür.44
Bu bağlamda İbn Sa‘d (ö. 230/845), Hasan’ı ta’dîl lafızlarlarıyla tavsif ettikten
sonra onun muttasıl olarak naklettiği hadislerin hüccet olduğunu, senedsiz

37 İbn Hacer’in mertebeleri belirlerken uyguladığı kriterler için bkz. İbn Hacer, Ta‘rif, 13-14.

38 Zehebî, Siyer, 4: 469; el-Irâkî, Kitâbü’l-müdellisîn, 108; İbn Hacer, Ta‘rif, 21; Celâleddin
Abdurrahman b.

(Fellâs) ise Katâde’nin Ebû Kılâbe’den hadis işitmediğini ifade etmiştir.56
Aynı şekilde Katâde, Ebû Saîd el-Hudrî (ö. 74/693-4), İmrân b. Husayn,57
Süleymân b. Kays b. Yeşkurî (ö. 80/699 ?), Mucâhid el-Mekkî (ö. 103/721),
Süleymân b. Yesâr (ö. 107/725)58 ve Ebü’l-Âliye er-Riyâhî’den (ö. 90/709) hadis
işitmediği belirtilmiştir.59 Ancak bu hususta Zehebî, onun Ebü’l-Aliye’den
hadis işittiğini;60 Yahyâ el-Kattân, Katâde’nin Ebü’l-Aliye’den üç;61 Ebû Dâvûd
es-Sicistânî (ö. 275/889) ise onun dört tane hadis duyduğunu söylemiştir.62
Bir başka yerde Ebû Dâvûd, Katâde’nin 30 râviden hadis duymadığı halde
rivayette bulunduğunu dile getirmiştir.63 İbn Hacer eserinde, Katâde’yi çokça
tedlîs yapanların yer aldığı üçüncü mertebede zikretmiştir.64

Bununla birlikte Şu‘be’nin, Katâde’nin tahdîs ettiği hadisler içerisinde dört
tanenin sahih olmadığını belirtmesi,68 Katâde’nin bu dört rivayetin dışında-
kilerinde bir problem olmadığı anlaşılmaktadır.

Yahyâ b. Ebî Kesîr (ö. 129/747)

Hadis rivayetinde müdellis olarak itham edilmektedir.69 Sözgelimi Ebû
Hâtim, Basra’da bir grup râvinin Enes’ten hadis işitmedikleri halde ondan
rivayette bulundukları ve Yahyâ b. Ebî Kesir’in de bunların içerisinde yer
aldığını;70 İbn Hibbân da (ö. 354/965), Yahyâ’nın Enes b. Mâlik’ten hadis işit-
mediğini ve ondan tahdîs ettiği hadislerde tedlîs yaptığını ileri sürmüştür.71
Bu hususta Huseyn el-Mu‘allem (ö. ?), biz Yahyâ’ya “semâ etmediğin veya
mülakî olmadığın şahıslardan rivayette bulunuyorsun.” diyerek kendisini
bu konuda uyardıklarını ifade etmiştir.72 İbn Hacer ise Yahyâ’yı az tedlîs
yapanların yer aldığı ikinci mertebede zikretmiştir.73

Öte yandan Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Yahyâ b. Ebî Kesîr’in hadis ri-
vayetinde Yahyâ b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813) ve Zührî (ö. 124/742) ile birlikte
insanların en sağlamı olduğunu; Zührî ile bir konuda ihtilafa düştüklerinde ise
onun görüşünün muteber kabul edildiğini dile getirmiştir.74 Bu çerçevede Ebû
Hâtim ise onun hadis konusunda “imâm” olduğunu ve sadece sika kişilerden

68 Ebû Yûsuf Ya’kūb b. Süfyân b.

Ayrıca bu konuda el-Alâî (ö. 761/1359), Humeyd’in tedlîse yoluyla naklettiği
rivayetleri beyan ettiğini ve kendisinin de sika oluşundan ötürü rivayetlerinin
sağlam kabul edildiğini ifade etmiştir.86 Benzer şekilde İbn Adî (ö. 365/976) ise,
Humeyd’in kesirü’l-hadis olduğunu, rivayetlerinin sahih/müstakîm olduğunu
ve muhaddisler tarafından kabul gördüğünü dile getirmiştir.87

Kanaatimizce Humeyd et-Tavîl, kendisine karşı iyi davranmayan Şu‘be’ye
rivayet hakkına sahip olduğu hadisleri vermek istememesinden dolayı böyle
davranmıştır.

üzere söz konusu rivayetler
şüpheli kabul edilmiştir.90 Dolayısıyla Humeyd’in Enes’ten naklettiği bazı ri-
vayetlerde problem olabileceğini varsayarak tenkit edilen mezkûr rivayetlere
ihtiyatlı yaklaşılması ve bunların araştırılması gerektiği kanaatindeyiz.

Süleymân b. Tarhân et-Teymî (ö. 143/761)
Kaynaklarda müdellis olmakla itham edilen muhaddislerden biri ola-

rak zikredilir.91 Süleyman’ın Saîd b. Müseyyeb (ö. 94/713), Ebü’l-Âliye ve
İkrime’den (ö. 105/723) hadis işitmediği ifade edilmiştir.92 Yahyâ b. Saîd
el-Kattân ise et-Teymî’nin ehli hadisten olduğunu ve Hasan el-Basrî ile
Muhammed b. Sîrîn’den “حدثنا” ve “سمعت” lafızlarıyla naklettiği hadislerin
sâlih olduğunu dile getirmiştir.93 İbn Hacer eserinde Süleymân et-Teymî’yi

bilinen bir gerçektir.

Öte yandan Şu‘be b. Haccâc, Süleymân et-Teymî’nin hadis hususunda
gördüğü en sağlam muhaddis olduğunu95 ve onun şüpheyle yaklaştığı hadis-
lerin bile yakin hükmünde olduğunu dile getirmiştir.96 Ayrıca Yahyâ b. Maîn
(ö. 233/848) ile Nesâî de (ö. 303/915) onu hadis rivayetinde tedlîs yapmakla
itham etmelerine rağmen sika oluşunda ittifak etmişlerdir.97

Saîd b. Ebî Arûbe (ö. 156/773)
Hadis rivayetinde tedlîse başvurmakla itham edilen muhaddislerden

biridir.98 Yahyâ el-Kattân, onun Yahyâ b. Saîd el-Ensarî ve Hişâm b. Urve’den
hadis işitmediğini;99 Ahmed b. Hanbel ve Nesâî ise İbn Ebî Arûbe’nin
Hammâd b. Süleymân, Zeyd b. Eslem, Amr b.

Şu‘be b. Haccâc (ö. 160/776)
Ahmed b. Hanbel, Şu‘be b. Haccâc’ın Suveyd b. Huceyr el-Basrî’den (ö.

?) rivayet ettiği hadislerde Amr b. Dinâr’ı düşürerek tedlîs yaptığını zannet-
tiğini ifade etmektedir. Söz konusu hadis için İbn Hacer, bu değerlendir-
menin Ahmed’in zanı olduğunu, Şu‘be’nin Amr b. Dinâr’dan duyduğu Ebû
Kaza‘a rivayetlerini daha sonra ondan semâ ederek rivayette bulunduğunu
belirtmektedir.106 Cehenneme girmesine sebep olacak ve bu hususta en çok
çekindiği şeyin hadis olduğunu dile getiren107 ve daha önce ifade edildiği
üzere tedlîs yapmayı zinadan daha şerli gören birisinden tedlîs yapmasını
beklemek akla ziyandır. Ayrıca Şu‘be b. Haccâc ile Ebû Kaza‘a el-Basrî’nin
tercemelerinin yer aldığı kaynakları tetkik ettiğimizde, Şu‘be’nin ondan tedlîs
yoluyla rivayette bulunduğuna dair herhangi bir ithama rastlayamadık.108

Rebî‘ b. Subeyh (ö. 160/776)
Buhârî (ö. 256/870), Ebû Velîd Tayâlisî’den (ö. 227/842) alıntıyla Rebî‘’in

müdellis olmadığını, Mubârek b. Fudâle’nin (ö. 164/781) ise ondan daha
çok tedlîse başvurduğunu ifade etmiştir. Bu hususta Ukaylî (ö. 322/934) ise,
Buhârî’nin aksine Rebî’in de tedlîs yaptığını dile getirmiştir. 109 Muhteme-
len Ebu Velîd’in, Rebî’in hem tedlîse başvurmadığını ifade etmesi hem de
Mubârek b. Fudâle ile karşılaştırmasının tahkik hatasıdır. Bununla birlikte
tedlîs konusunda bilgi veren eserleri tetkik ettiğimizde Rebî’in tedlîs yaptı-
ğına dair herhangi bir bilgiye rastlayamadık. Sadece Dümeynî, Ebû Velîd’in
mezkûr rivayetine dayanarak Rabî’i nadir tedlîs yapanların yer aldığı birinci
mertebede zikretmiştir.110

Cerîr b. Hâzim (ö. 170/786)
Yahyâ el-Himmânî (ö. 228/843), Cerîr b. Hâzim’in Ebû Hâzim→Sehl b.

Sa‘d senediyle aktardığı “Hz. Peygamber’in hastalığı esnasında Hz. Ebû Bekir’in

106 Dümeynî, et-Tedlîs, 450.

107 Fesevî, Kitabü’l-maʻrife, 2: 284; Zehebî, Siyer, 7: 213; a. mlf., Tezkire, 1: 197.

108 İbn Hibbân, Sikât, 6: 412-446; el-Mizzî, Tehzîb, 12: 245-479.

Ömer b. Ali b. el-Mukaddemî el-Basrî (ö. 190-192)
Kaynaklarda Ömer b. Ali, tedlîs yapmakla itham edilmektedir. Sözge-

limi el-Mukademmî, bir hadisi tahdîs ederken “حدثنا” ve “سمعت” sîgalarını
telafüz ettikten bir süre sonra Hişâm b. Urve (ö 146/763)-‘A‘meş (ö. 148/765)
diyerek113 tedlîsu’s-sukût şeklinde hadis aktarıyordu.114 Bu davranışından
dolayı eleştirilmesine rağmen birçok münekkit tarafından hadis rivayetinde
tevsik edilmiştir. Mesela İbn Sa‘d, onun tevsik etmekle birlikte tedlîs yo-
luyla rivayette bulunduğunu dile getirmiştir.115 Benzer şekilde İbn Mâin ile
Ahmed b.

Ali’nin tahdîs ettiği rivayetler Kütüb-i Sitte’de yer almıştır.122

5- BASRA’DA TEDLÎS YAPMAKLA İTHAM EDİLEN DİĞER
RÂVİLER

Birinci Mertebe
Bu mertebede nadir tedlîs yapanlar zikredilmekte olup yer alan râviler

şunlardır: Lâhik b. Humeyd Ebû Miclez el-Basrî (ö. 106/724),123 Eyyûb es-
Sahtiyânî124 ile Hâlid el-Hazzâ el-Basrî’dir (ö. 142/758).125

İkinci Mertebe
Bu mertebede az tedlîs yapan râviler yer alıp genellikle büyük hadis

imâmları zikredilmektedir. Bu mertebede yer alan Basralı râviler şunlardır:
Eş‘as b. Abdülmelik el-Basrî (ö. 142/759),126 Yûnus b. Ubeyd (ö. 139/756)127 ve
Ebû Dâvûd et-Tayâlisî’dir (ö. 204/819).128

Üçüncü Mertebe

117 İbn Saʻd, Tabakât, 9: 292; el-Mizzî, Tehzîb, 21: 473.

118 İbn Hacer, Ta‘rif, 50; Dumeynî, et-Tedlîs, 388-390.

119 İbn Ebî Hâtim, Cerh, 6: 125; Dumeynî, et-Tedlîs, 389.

120 Zehebî, Siyer, 8: 513-514.

121 Zehebî, Tezkire, 1: 292.

Bu mertebede çok tedlîs yapmakla itham edilen râviler zikredilip genellik-
le onların semâ yoluyla elde ettikleri rivayetlerine itibar edilir. Bu mertebede
yer alan Basralı râviler şunlardır: Abdülazîz b. Abdillâh el-Kureşî el-Basrî
(ö. ?),129 Hasan b. Zekvân el-Basrî (ö. 141/758 ?),130 Hişâm b. Hassân el-Ezdî
el-Basrî (ö. 147/764),131 Abdulcelîl b. Atiyye el-Basri (ö. 150/767 ?),132 Meymûn
b. Mûsâ el-Basrî (ö. 151/768),133 Vâsıl b. Abdurrahmân Ebû Hurre er-Rekkâşî
el-Basrî (ö. 152/769),134 İkrime b. Ammâr el-Basrî el-Yemâmî (ö. 160/777),135
Ali b. el-Mubârek el-Basrî (ö. 160/777 ?),136 Muhammed b. Abdurrahmân
et-Tufâvî el-Basrî (ö.181/797 ?),137 Abdulvahhâb b. Atâ el-Heffâf el-Basrî (ö.
204/819),138 ve Mubârek b. Fudâle’dir (ö. 164/781).139

Bu mertebede isimleri zikredilen Basralı müdellis râvilerlerden Meymûn
b. Mûsâ’nın dışındakiler, hadis âlimlerince hadis rivayetinde ihtilaf olmakla
birlikte tevsik edilmişlerdir. Başta münekkit kimliğiyle bilinen Yahyâ el-
Kattân, Ebû Velîd et-Tayâlisî (ö. 227/842) ve Vekî‘ b. Cerrâh gibi muhaddisle-
rin hadis aldığı Meymûn b. Mûsâ ise Ebû Hâtim tarafından hadis rivayetinde
“sadûk” olarak vasıflandırılmıştır.140 Ayrıca çağdaş müelliflerden sayılan
Dumeynî’nin tedlîs yapmakla itham ettiği Ali b.